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Úvod

Cílem této práce je analýza české právní úpravy průběhu reklamace zboží spotřebitelem

včetně relevantní judikatury, a tam, kde to pokládám za vhodné, i komparace se zahraniční

judikaturou.

Důvod zákonodárné iniciativy k vytváření právních předpisů na ochranu spotřebitele

spočívá ve snaze o vyrovnání faktického nerovného postavení spotřebitele s podnikatelem jako

profesionálem. Projevem slabšího subjektu trhu je totiž informační asymetrie s ohledem na

předpoklad odborné péče podnikatele a tím i zejména jeho lepší znalosti práva, dostupnosti

právních služeb a jednostranného stanovení smluvních podmínek prostřednictvím předem

připravených (formulářových) smluv. Nástrojem k nápravě tohoto stavu je omezení autonomie

vůle těchto stran, přičemž střet těchto dvou principů vede k závěru dosažení vyvážené pozice

stran i za snížení autonomie vůle.1 Na základě těchto předpokladů Ústavní soud podřadil

ochranu spotřebitele pod ústavní princip rovnosti v materiálním pojetí.

Na úrovní Evropské unie je ochrana spotřebitele zakomponována v čl. 169 Smlouvy o

fungování Evropské unie. Její podstatou je uplatnění pěti stěžejních práv,2 která byla

představena již v roce 1975 v rámci Předběžného programu EHS o ochraně spotřebitele a

informační politice, za aplikace opatření které Evropská unie přijme.

Stěžejními právními předpisy této práce jsou zákon o ochraně spotřebitele v korelaci na

občanský zákoník. Soudní rozhodnutí spojená s předchozím občanským zákoníkem a k němu

přiléhavým tehdejším zněním zákona o ochraně spotřebitele, lze v mnoha případech aplikovat

i pro smluvní poměry řídící se OZ.

V první kapitole v krátkosti představím základní ustanovení občanského zákoníku a

zákona o ochraně spotřebitele pro účely této práce. Na to navážu Směrnicí o prodeji zboží a

Návrhem Směrnice, kterou by mohlo dojít k jejímu zrušení. V rámci toho poukážu na vybraná

ustanovení, která mohou mít pro řešení některých otázek reklamace relevantní dopad. Návrh

Směrnice nezůstane opomenut a zdůrazním navrhované změny, které jsou většinou podpořené

rozhodnutími Soudního dvora Evropské unie. Navrhované změny ve většině případů kvituji,

neboť by mohly postavit na jisto problematické otázky jako oprávněnost požadavku

podnikatele na náhradu za dobu používání zboží spotřebitelem v případě odstoupení od

smlouvy.

1 Nález Ústavního soudu ze dne 10. 1. 2012, sp. zn. I. ÚS 1930/11.

2 Jedná se o právo na ochranu zdraví a bezpečnosti, ochranu hospodářských zájmu, náhradu škody,

informace a vzdělání a právo být slyšen.
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Reklamace zboží nepochybně nepředstavuje počátek smluvního poměru mezi

spotřebitelem a podnikatelem, ale jednání až po uzavření smlouvy a převzetí zboží. Pokládám

za potřebné dostatečně precizně definovat základní pojmy, bez kterých by nebylo přípustné

zvláštní úpravu v OZ a ZOS vůbec aplikovat. Jedná se o představení pojetí spotřebitele jako

fyzické osoby, se kterou se pojí předpoklad slabší strany včetně problematiky smíšeného účelu

jednání a posuzování postavení spotřebitele na základě objektivních znaků. Pro naplnění pojmu

spotřebitele je nutné jednat vůči podnikateli, je proto nutné vyložit tento pojem s ohledem na

odchýlení od formálního hlediska aplikovaného za OZ64. Od předmětu koupě se odvíjí aplikace

speciálních ustanovení v občanském zákoníku, která současně představují transpozici Směrnice

o prodeji zboží. Definice předmětu plnění tzv. spotřebitelské kupní smlouvy je proto zásadní,

neboť bez těchto speciálních ustanovení by se spotřebitel jinak ocitl bez části jeho právní

ochrany. Nedílnou součástí je vadné plnění a práva z vadného plnění, které jsou pro reklamaci

zboží klíčové. Vymezení posledně zmíněného učiním spíše v krátkosti, jelikož samotná úprava

vadného plnění spotřebitelské kupní smlouvy by vystačila na samotnou diplomovou práci.

V další kapitole definuji pojem reklamace a jeho pojetí v soudních rozhodnutích a

odborné literatuře. V rámci toho nastíním řešení situace, kdy spotřebitel uplatní právo

z vadného plnění, pro které v daném okamžiku nesplnil zákonné požadavky.

Poté se budu zabývat formou uplatnění reklamace včetně náležitostí uplatnění

reklamace u podnikatele. Jedná se o základní znaky právního jednání a prokázání vzniku

spotřebitelské kupní smlouvu. Jedním ze specifik je i vytknutí vady a uplatnění práva z vadného

plnění. U druhého zmíněného se zaměřením i na konkludentní a eventuální způsob uplatnění

práva z vady. Poté představím za jakých podmínek je spotřebitel povinen předat zboží

podnikateli k řešení reklamace. V následující podkapitole posoudím, zda je možné vybrané

povinnosti v zákoně o ochraně spotřebitele pokládat za smluvní a důsledky z toho plynoucí,

zejména otázka prodlení s vydáním písemných potvrzení ve smyslu ustanovení

§ 19 odst. 1 ZOS. V návaznosti na to popíšu lhůtu k vyřízení reklamace a soukromoprávní

důsledek založený z jejího marného uplynutí. V této souvislosti bude třeba poukázat na soudní

praxi Nejvyšší soudu týkající se podmínek pro uplatnění určitých práv z vadného plnění

v případě nevyřízení reklamace v určité lhůtě, která vede k výraznému zhoršení postavení

spotřebitele vůči podnikateli. V krátkosti se vyjádřím k osobám určených k opravě zboží, tedy

tzv. servisy (servisní střediska).

Na konec práce představí určité obtíže, které se objevují během nebo po reklamaci jako

požadavek podnikatele nahradit náklady spojené s neoprávněnou reklamací či poměrné
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snižování kupní ceny v případě odstoupení od smlouvy za dobu, kdy bylo zboží v užívání

spotřebitele.
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1 Prameny právní úpravy

1.1 Právní úprava

Prvotním předpokladem reklamace zboží je vada předmětu plnění spotřebitelské kupní

smlouvy. Úprava této smlouvy je zakotvena ve zvláštních ustanoveních o prodeji zboží

v obchodě § 2158 až § 2174 OZ, jež mají povahu nejen doplňujících, ale i speciálních

ustanovení k obecným ustanovením o kupní smlouvě.3 Jejich použití není omezeno pouze na

kupní smlouvu uzavřenou mezi podnikatelem při jeho podnikatelské činnosti a spotřebitelem

jako kupujícím. Odvíjí se totiž od splnění dvou kumulativních podmínek. První je, že podnikatel

uzavře smlouvu jako podnikatel při své podnikatelské činnosti. Druhou, že kupující je osobou,

která v okamžiku uzavření smlouvy zjevně nejednala v souvislosti se svým podnikáním. Nejsou

proto vyloučeny ani právnické osoby jako nadace nebo spolky.4

Daná úprava představuje jednostranně kogentní ustanovení, přičemž ujednání předem

stanovující, že se kupujícímu práva z vadného plnění omezují nebo mu zanikají oproti zákonné

úpravě, se považuje za zdánlivé právní jednání.5 Zároveň se jedná o transpozici Směrnice o

prodeji zboží, což má vliv na výklad zákonných ustanovení v rámci eurokonformního výkladu.6

Zvláštní ustanovení o prodeji zboží v obchodě zakládají oproti obecné úpravě kupní

smlouvy mimo jiné právní pravidla spočívající v nabytí vlastnického práva tradicí,7

demonstrativním výčtu vlastností předmětu plnění,8 uvádění doby trvanlivosti,9 zákonné

odpovědnosti za vyskytnuté vady ve smyslu předchozí právní úpravy10 a hierarchii jednotlivých

nároků z vadného plnění11.

Nelze ani opomenout obecnou právní úpravu ochrany spotřebitele pro smlouvy

uzavřené mezi spotřebitelem a podnikatelem včetně závazků z nich vzniklých. Těm je zavedena

3 Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 7. 1. 2009, sp. zn. 28 Cdo 171/2008.

4 VÍTOVÁ, B. In: HULMÁK, M., a kol. Občanský zákoník VI. Závazkové právo. Zvláštní část (§ 2055–

3014). 1. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2014, s. 145.

5 Srov. § 2174 OZ.

6 TICHÝ, L. In: TICHÝ, L., a kol. Kupní smlouva v novém občanském zákoníku. 1. vydání. Praha:


[…]


Příjemce reklamace/Objednatel v servisu:

BUSSINESTEL s.r.o. - levnejmobil.cz

REKLAMAČNÍ PROTOKOL

Adresa: DIČ:

IČ:

28. října 188, 709 00, Ostrava

číslo: 1

Kontaktní pracovník: 451 94 831

CZ45194831

Stav zařízení:

Druh požadované opravy:

Popis poškození:

Požadavek zákazníka:

Předpokládaný termín dokončení opravy:

Smluvní doba pro vyřízení záruční opravy: 30 dní

fax:

Předpokládaná cena opravy včetně DPH v případě nezáruční opravy :

Objednatel reklamace:

Jméno/Příjmení nebo název organizace:*

baterie

HF

Záruční list nebo doklad o koupi

napájecí zdroj

paměťová karta

https://www.levnejmobil.cz/upload/files/bussinestel-reklamacni-protokol.xls
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2) Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 15. 10. 2009, sp. zn. 64Co 64/2009.
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3) Rozsudek Krajského soudu v Plzni ze dne 24. 6. 2010, sp. zn. 61Co 432/2009.
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4) Rozsudek Obvodního soudu pro Prahu 10 ze dne 24. 11. 2010, sp. zn. 26 C 172/2010.
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Abstrakt

Reklamace zboží z pohledu spotřebitele

Tato diplomová práce se věnuje problematice reklamace zboží spotřebitelem, což už

přinejmenším jeden z nás jednou učinil. Práce je rozdělena do čtyř kapitol a jejím cílem je

podrobně popsat současnou právní úpravu ustanovení § 19 zákona o ochraně spotřebitele v

návaznosti na ustanovení občanského zákoníku, zejména zvláštní ustanovení o prodeji zboží v

obchodě.

Tato diplomová práce se věnuje problematice reklamace zboží spotřebitelem, což už

přinejmenším jeden z nás jednou učinil. Práce je rozdělena do čtyř kapitol a jejím cílem je

podrobně popsat současnou právní úpravu ustanovení § 19 zákona o ochraně spotřebitele v

návaznosti na ustanovení občanského zákoníku, zejména zvláštní ustanovení o prodeji zboží v

obchodě.

V druhé kapitole jsou vymezeny pojmy jako spotřebitel, podnikatel, zboží, vadné plnění

ve spojení se spotřebitelskou kupní smlouvou a jejich chápání ve smyslu zákona o ochraně

spotřebitele a občanského zákoníku.

Ve třetí kapitole definuji základní pojem této práce, a to reklamace. V návaznosti na to

rozebírám specifické náležitosti spojené s uplatněním reklamace. Jedná se o vytknutí vady,

uplatnění konkrétního práva z vady a jeho konkludentní či eventuální způsob. Současně se

zabývám nutností předat zboží podnikateli a pojednávám o povaze povinností spojených s

reklamací vymezených v zákoně o ochraně spotřebitele včetně důsledků z toho plynoucích.

Dále poukazuji na lhůtu k vyřízení reklamace se zaměřením na její prodloužení s praktickou

ukázkou. V rámci této kapitoly nebylo možné odhlédnout od soukromoprávního důsledku

spojeného s nevyřízením reklamace v určité lhůtě v korelaci na občanský zákoník a kritickému

pohledu na soudní praxi, které se Nejvyšší soud drží. Posledně jsou rozvedeny náhrady účelně

vynaložených nákladů spojených s reklamací a v krátkosti pojednání o postavení osoby určené

k opravě zboží.

Poslední čtvrtá kapitola se zabývá problematikou oprávněnosti požadavku podnikatelů

na náklady neoprávněné reklamace a dále jiného pohledu na náhradu ve výši, v níž měl

spotřebitel z použití prospěch v případě jeho odstoupení od smlouvy.

Klíčová slova

Reklamace, spotřebitel, zboží
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Abstract

Warranty claims from a consumer perspective in the context of sales of goods.

This thesis addresses the issue of claims under warranty by consumers, which I suppose

every one of us has done at least once in our lifetime. This work is divided into four chapters

and it aims to describe, in depth, the contemporary legal regulation of the provision § 19 of the

Consumer Protection Act in connection with the provisions of the Civil Code, mainly its special

provisions on the sale of consumer goods.

The first chapter is concerned with the general definition of the regulation impacting

this domain. Specifically, it introduces the consumer sales contract, its incorporation within the

general regulation of sales contracts and it goes even further in referencing the EU legal

regulations affecting consumer rights concerning faulty goods and certain aspects of warranty

claims.

In the second chapter I define the terms ‘consumer’, ‘trader’, ‘goods’ and ‘faulty goods’

in connection with the consumer purchase contract and its interpretation within the context of

the Consumer Protection Act and the Civil Code.

In the third chapter I define the most fundamental term of the thesis – that of a ‘claim

under warranty’. With respect to this term, I analyze the essentials of claiming under warranty.

Specifically, they consist of a claim of defect and a concrete type of claim of defect mending

the goods, whether through an implied or an alternative method. In addition to this, I consider

the act of returning the purchased goods to traders and analyze the obligations related to claims

under warranty as they are defined by the Consumer Protection Act and the resulting

consequences. Further to this, I elaborate on the legal time limit for settling claims and its

extension along with a practical example. In this chapter it was impossible not to consider the

consequences associated with failing to settle a claim within the legal time limit in terms of

private law. I do so within the context of the Civil Code while critically examining the

interpretation of these provisions by The Supreme Court of the Czech Republic. Finally, I

examine the coverage of ‘purposefully spent costs’ related to warranty claims in addition to the

role of the person designated to carry out the repairs.

The fourth and final chapter addresses the issue of the legitimacy of demands by certain

traders that the costs related to a claim, which has been proven unjustified, should be refunded

by consumers. I also examine an alternative approach towards compensation for sellers where

a termination of the contract by the consumer occurs and in which the consumer has enjoyed

the use of those goods for their own benefit.
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