POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Robert Schulhauser
Téma práce: Reklama zboží z pohledu spotřebitele
Rozsah práce: 103 stran
Datum odevzdání práce: 12. 3. 2018

- 1. Aktuálnost (novost) tématu**
Vysoká, neboť frekvence těchto případů je značná a zpracování problémů minimální
- 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody**
Adekvátní studentu na konci právnického studia. Téma je přiměřené též s ohledem na výkladové metody použité v práci.
- 3. Formální a systematické členění práce**
Odpovídá standardu výzkumné práce i zkušenostem studenta Právnické fakulty.
- 4. Vyjádření k práci**
Jde o kvalitní diplomovou práci.
- 5. Kritéria hodnocení práce**

Splnění cíle práce Diplomant splnil cíle, které si vytyčil v úvodu své práce.
Samostatnost při zpracování tématu Není mi známo, že by diplomant převzal informace, aniž by uvedl jejich původ.
Logická stavba práce Struktura je přehledná a pomáhá velmi výkladu.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracuje s českými literárními prameny, které využil z velké části.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce překvapuje mírou analýzy, překvapivými, ale velmi nápaditými důsledky, které vyvozuje.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je přiměřená svému druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji.
Navržený klasifikační stupeň Výborně (1).

V Praze dne 23. 3. 2018

prof. dr. Luboš Tichý
vedoucí diplomové práce